
Determinazione Dirigenziale n° 1822/2022 

SETTORE TURISMO E RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA
Proposta n° 240/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI UTILIZZO DI AREA ATTREZZATA NELL'AMBITO DELLA FIERA
"FUTURA EXPO" ORGANIZZATA DALLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRESCIA AL
BRIXIA FORUM DAL 2 AL 4 OTTOBRE 2022 - SMARTCIG ZAE37F4A36 

La Posizione Organizzativa
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successiva modifica;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17/02/2022 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore
della Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro,
Formazione e Pubblica Istruzione, il Settore della Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e
Rete Bibliotecaria Bresciana e il Settore Risorse Umane;
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa "Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della
Statistica" - Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali a Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 922 del 31/05/2022 con la quale viene disposta la proroga delle
attuali Posizioni Organizzative, compresa quella di Giorgio Alessandri fino alla scadenza del
mandato del Presidente della Provincia di Brescia, come da decreto del Presidente della
Provincia n. 118 del 31/05/2022;

Verificata:

la coerenza del presente provvedimento con l'obiettivo operativo n. 54 – “Gestione e
coordinamento di progetti innovativi ad elevato impatto strategico finanziati con risorse
regionali, nazionali europee pubbliche o private” OBG.54.001 - “Organizzazione e gestione in
forma associata di modelli di governance e progettazione riferita alle politiche della
programmazione europea e nazionale e regionale”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-

N.1822/2022

Documento firmato digitalmente



2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Premesso che:
la Camera di Commercio di Brescia, tramite l’Azienda speciale ProBrixia, ha promosso
l’organizzazione della fiera “Futura Expo”, che si è tenuta presso il Brixia Forum dal 2 al 4
ottobre 2022;

l’evento ha ospitato imprese e istituzioni del territorio che hanno messo in vetrina il loro
impegno in materia di transizione ecologica;

Considerato che:
la Provincia di Brescia, nel corso degli anni, ha partecipato allo sviluppo di diverse progettualità
relative a tematiche centrali quali efficientamento energetico, mobilità sostenibile, turismo e
ambiente;
la Provincia è stata ed è tutt’ora partner di vari progetti incentrati sulla mobilità sostenibile, tra i
quali figurano:

E-Moticon (E-MObility Transnational strategy for Interoperable Community and Networking in
the Alpine Space): progetto concluso, che mirava a risolvere il problema della diffusione non
omogenea della Mobilità Elettrica nello Spazio Alpino, fornendo alle Pubbliche Amministrazioni
una strategia transnazionale per la pianificazione dell’infrastruttura di ricarica ad accesso
pubblico;
E-Mopoli (Electro MObility as driver to support POLicy Instruments for sustainable mobility
strategy): progetto in corso, basato sui risultati del progetto precedente, che contribuisce alla
strategia Europa 2020 per la promozione di modelli di mobilità elettrica e da combustibili
alternativi, di sistemi di trasporto, di infrastrutture e di servizi per la mobilità a basse emissioni di
CO2;
“RoadSafety/M-Apperò”: progetto sviluppato in collaborazione con il Cluster Lombardo della
Mobilità e con il sostegno della Camera di Commercio di Brescia e Confindustria di Brescia, che
ha portato alla creazione di una flotta di veicoli dotati di sensori per rilevare lo stato del manto
stradale, migliorare la sicurezza ed ottimizzare gli interventi di manutenzione sulla rete stradale
di Brescia;

la Provincia di Brescia ha inoltre progettato e realizzato una serie di piste ciclabili sul territorio
provinciale;

in virtù della sua partecipazione attiva a progettualità finalizzate alla condivisione di soluzioni di
mobilità sostenibile e fonti alternative, la Provincia di Brescia è stata invitata a partecipare
all’evento “Futura Expo”;

Vista la comunicazione del 05/08/2022 (prot. 146990) con la quale la Provincia di Brescia ha
confermato la propria partecipazione alla manifestazione con lo stand POP UP n. 7, assegnatole in
condivisione con il Comune di Brescia;
Rilevato che:

per quanto sopra esposto, si è ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di utilizzo
dell’area attrezzata all’interno della fiera mediante affidamento diretto ai sensi, ai sensi dell’art.
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e
novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021;
l’importo complessivo a base d’asta per l’affidamento del servizio è stimato pari a € 10.000,00
(esente IVA);

N.1822/2022

Documento firmato digitalmente



Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare l’articolo 32, comma 2, secondo
periodo, l’art. 32, comma 14, l’art. 36, comma 9-bis;
Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni in legge 108/2021) ed in
particolare:

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023;
l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Dato atto che 
in data 04/10/2022 è stata avviata, sulla piattaforma elettronica SINTEL di ARIA S.p.A. –
Regione Lombardia, la procedura, denominata “Servizio di utilizzo di area attrezzata nell’ambito
della fiera “Futura Expo” organizzata dalla Camera di Commercio di Brescia al Brixia Forum dal
2 al 4 ottobre”, identificata con ID n. 159946664 e contraddistinta dal Codice Identificativo di
Gara (CIG) ZAE37F4A36, nella quale sono state esplicitate le prestazioni e modalità e definito il
corrispettivo a base di gara di euro 10.000,00 (esente IVA) alla quale è stato invitato l’operatore
economico Azienda speciale della Camera di Commercio di Brescia ProBrixia – con sede in Via
Einaudi, 23 – 25121 Brescia – P.IVA e C.F. 02714450984;
che per la scelta dell’operatore economico si è proceduto mediante scelta diretta, poiché
l’esecuzione del servizio in oggetto può essere effettuata in via esclusiva dall’operatore
suindicato, in quanto l’evento è stato organizzato dalla Camera di Commercio di Brescia;

Verificato che in data 06/10/2022 l’operatore economico invitato ha presentato la seguente offerta
economica con numero di protocollo informatico 1665062761620: € 10.000,00;
Considerata congrua, attendibile e conveniente la citata offerta;
Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità e rotazione;
Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un operatore
economico non beneficiario di altra analoga commessa;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) è il sottoscritto sig. Giorgio Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore
Turismo e Rete Bibliotecaria Bresciana;
Visti:

il D. Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

di dare atto che la Provincia di Brescia ha partecipato con uno stand in condivisione con il
Comune di Brescia alla fiera “Futura Expo” che si è tenuta il 2, 3 e 4 ottobre 2022 presso Brixia
Forum;

1.

N.1822/2022

Documento firmato digitalmente



di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all'affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021, all’operatore
economico Azienda speciale ProBrixia – con sede in Via Einaudi, 23, CF e P. IVA
02714450984, del servizio in oggetto – SMARTCIG ZAE37F4A36 – mediante lo strumento del
mercato elettronico di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A,
utilizzando la piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL, per un importo di €10.000,00
(esente Iva);

2.

di impegnare la somma di € 10.000,00 alla Missione 01, Programma 09, capitolo 1000928 - SER
54.001 sull'Esercizio 2022;

3.

di dare atto che la somma complessiva di € 10.000,00 è interamente esigibile nell’anno 2022;4.

di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico aggiudicatario in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018;

5.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs 50/2016, il RUP è il sottoscritto sig. Giorgio
Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana.

6.

Brescia, lì 12-10-2022 Il FUNZIONARIO PO

GIORGIO ALESSANDRI

N.1822/2022

Documento firmato digitalmente


